
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088 Segunda-feira, 13 DE JANEIRO DE 202066 DIÁRIO OFICIAL Nº 34088

I – participar das reuniões da Comissão Setorial/PAE, quando convocados, 
analisando e opinando sobre a pauta discutida ;
II - auxiliar o Gestor Setorial do PAE  em suas tarefas conforme delegadas.
Art. 6º A Comissão Setorial/PAE terá prazo de 90 (noventa dias) para re-
alizar avaliação de implementação do plano piloto, devendo implementar 
nos demais setores da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(SEJUDH), em concordância com o § 1º do Art. 35 do Decreto 2.176, de 
12 de setembro de 2018.
Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM-PA, 09 de janeiro de 2020

HUGO ROGÉRIO SARMANHO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 513959
PORTARIA N0 004/2020-GGP/SEJUDH                                                  

Belém (PA), 08 de janeiro de 2020
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da Portaria nº. 
005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, publicada no DOE nº. 33.784, 
de 21.01.2019,
RESOLVE:
Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de fé-
rias da servidora ANDRÉIA GONÇALVES DE CARVALHO, matrícula nº. 
54185973/5, concedido por meio da Portaria nº. 469/2019 - GGP/SEJUDH, 
de 04.11.2019, DOE nº. 34.028 de 06.11.2019, a contar de 02.01.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ELIZABETH LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 513872

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

ERRATA
.

NUMERO DA PUBLICAÇÃO: 513499
ONDE SE LÊ: DESIGNAÇÃO DO GESTOR RESPONSÁVEL PELA ALIMENTA-
ÇÃO DO SIMAS
LEIA-SE: CONSTITUICÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICTAÇÃO-CPL
Ordenador (a): Luciana Bitencourt Soares.

Protocolo: 514002

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 05/2020 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO
 A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 33.771 de 02/01/2019;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa AGE Nº 005, de 20 de dezembro 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 34070 de 23 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º - FORMALIZAR a designação da servidora SILVANA YURI SHIBATA, 
matrícula n° 9404, ocupante do cargo de gerente de Gerente de Finanças, 
para exercer as atribuições de responsabilidades de gestora para alimentar 
e coordenar o Sistema Integrado de Planejamento do Pará -  SIGPLAN, no 
âmbito deste Órgão Delegado.
Art. 2º -  Revogam-se todas as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de janeiro de 2020.

Maria Antonieta Cunha Nogueira
Presidente – IMETROPARÁ, em exercício.

Protocolo: 514025
PORTARIA Nº 04/2020 - GAB/IMETROPARÁ/INMETRO

A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental publicado 
no DOE nº. 33.771 de 02/01/2019;
CONSIDERANDO a Instrução Normativa AGE nº 005, de 20 de dezembro 
de 2019, publicada no Diário Ofi cial  nº 34070 de 23 de dezembro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º - FORMALIZAR a designação da servidora DELMA MARIA RIBEIRO 
POÇA, matrícula n° 0405, ocupante do cargo de gerente de Serviços, para 
exercer as atribuições de responsabilidades de gestora do Almoxarifado e 
Patrimônio deste Instituto, bem como Gestora responsável para alimentar 

e coordenar o Sistema Integrado de Material e Serviço – SIMAS, no âmbito 
deste Órgão Delegado.
Art. 2º -  Revogam-se todas as disposições em contrário.
 Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 08 de janeiro de 2020.

Maria Antonieta Cunha Nogueira
Presidente – IMETROPARÁ, em exercício.

Protocolo: 514013

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 028/2016
Inexigibilidade de licitação 01/2016
Protocolo nº 201607207   Processo nº 734/2016
Objeto: Prorrogação de prazo contratual, pelo período de 12(doze) meses, 
a contar de 02 de janeiro de 2020.
Data da Assinatura: 27/12/2019
Valor global estimado: R$9.239,76
Fonte: 0260/0660 – Recursos Prov. de Transferências de Convênios
Atividade – 14 122 1297 8338
Projeto Atividade: Operacionalizações das Ações Administrativas.
Natureza da Despesa – 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica
Contratado: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA
Endereço: Avenida Magalhães Barata, nº 1201, São Braz CEP 66060.901 
- Belém - Pará
Ordenador: CINTYA SILENE DE LIMA SIMÕES

Protocolo: 513861

.

.

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de Protocolo: 18/607060-8 aprovado em 
14/12/2018, o qual trata de ALTERAÇÃO DE DADOS E DE NOME 
EMPRESARIAL da empresa denominada GERNHOFFER & CIA LTDA, 
NIRE 15900438285, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento nº 
20000638402 datado de 09/01/2020. Fernando Nilson Velasco Junior – 
Secretário Geral.

Protocolo: 513986
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de Protocolo: 19/593762-7 aprovado em 13/02/2019, 
o qual trata de COMUNICAÇÃO DE PARALISAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
ATIVIDADES – FILIAL da empresa denominada GERNHOFFER & CIA LTDA, 
NIRE 15900438285, conforme Ato Declaratório de Desarquivamento nº 
20000638402 datado de 09/01/2020. Fernando Nilson Velasco Junior – 
Secretário Geral.

Protocolo: 513985
A JUCEPA, usando das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
DESARQUIVAR o ato de Protocolo: 15/024144-5 aprovado em 07/01/2016, 
o qual trata de ABERTURA DE FILIAL COM SEDE EM OUTRA UF da empresa 
denominada GERNHOFFER & CIA LTDA, NIRE 15900438285, conforme Ato 
Declaratório de Desarquivamento nº 20000638402 datado 09/01/2020. 

Fernando Nilson Velasco Junior – Secretário Geral.
Protocolo: 513988

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 105/2019 de 01  de Novembro    de 2019, 
Publicada no DOE nº 34029 de 07/11/19.
Onde se lê: 31/11/2019
Leia-se: 31/10/2019
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral

NGPM - CREDCIDADÃO
Protocolo: 513913


